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دربارۀ دو موضع بد پزشکیان و جلیلی درخصوص مذاکره

وت باز طراحی امنیتی در محور بغداد - بیر
لاریجانی با چه دستور کاری راهی سفر منطقه‌ای شد؟

دو ســـال پیش بود که با همه اهل خانه، دل به جاده مشایه زدیم. هنوز رقم 
صدگان عمود‌ها چهار بود و ما خســـته در گرمای خرماپزان که نه، آدم‌پزان 
عراق، در یک موکب پناه گرفتیم تا تب خورشـــید فروکش کند و مجدد به 
طریق بزنیم. چهارونیم عصر بود که دوباره راه افتادیم. قرار ما با هم‌ســـفر‌ها 
عمود ۵۴۷ بود. وقتی رســـیدیم دیگر توان ایستادن نداشتم. سرماخوردگی، 
بدن‌درد و سردرد شدیدی به سراغم آمده بودند.  خودم را به انواع قرص‌ها 
بستم تا افاقه کند که کرد. حداقل توانستم یکی‌دو ساعتی بخوابم آن هم بعد 
از کم‌خوابی دو، سه ‌روزه. دخترم هم که سفر اولی بود، حال خوبی نداشت 
و مریضی در سر و صورتش جا خوش کرد و حال روحی من هم خراب‌تر 
شد.  یکی از دوستان که قرار بود در ادامۀ مشایه به ما بپیوندد، پیشنهاد داد که 
به مبیت )خانه( دوست عراقی‌اش برویم. گفت آن‌جا استراحت کنیم و بعد 
که حالمان بهتر شد، به سمت کربلا برویم. آدرس را پرسیدم، گفت عمود 
۳۵۰؛ شهری کوچک که با لهجۀ جِلفی )عراقی( کفِلِ صدایش می‌کنند؛ محل 
دفن ذوالکفل از پیامبران بنی‌اســـرائیل.  یک لحظه با خودم گفتم از ۵۴۷ به 
۳۵۰؟! عجب عقب‌گردی! یک‌ســـوم راه را آمدیم به عشق یک سلامِ با پای 
خســـته به اباعبدالله)ع(، حالا باید برگردیم؟! در طول این سال‌ها که اربعین 
مشـــرف می‌شوم، این دومین‌باری بود که برای استراحت به مبیت می‌رفتم. 
بیشتر ترجیحم بر این بود که از همان موکب‌های طریق استفاده کنم. به هر 
حال، شرایط بر بی‌انگیزگی من غلبه کرد و با یک گاری مُبله که لوکوموتیوش 
یک موتور سیکلت بود، خودمان را به عمود ۳۵۰ رساندیم؛ با ۴ دینار کرایه. 
با صاحب‌خانه هماهنگ شده بود که دنبال ما بیاید. بعد از مقداری معطلی، 
مردِ جوان و به‌روز و خوش‌اخلاقی آمد و با احوال‌پرسی گرم، دعوت کرد 

که سوار ماشین بشویم.
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یکی از مهم‌ترین مسئله‌های امروز ایران چیست؟ قطعاً تعیین تکلیف مکانیزم 
ماشه. اثر سیاسی و اقتصادی فعال شدن یا نشدن ماشه و آینده پرونده هسته‌ای 
ایران چه از لحاظ عملی و کاربردی و چه بر اساس اثرگذاری آن روی 
فضای اجتماعی کشور و سیاست خارجی معادله سخت و مهمی است. 
برای همین وقتی صبح روز یکشنبه رئیس‌جمهور در جمع مدیران رسانه‌ای 
حضور پیدا کرد همه سؤال‌ها درباره »ناترازی‌های انرژی« و »سیاست‌های 
اجتماعی از جمله فیلترینگ« به مفهوم مذاکره گره خورد. وقتی در جلسه به 
یک‌باره رئیس‌جمهور گفت »حرف نمی‌زنی؟ خب می‌خواهی چکار کنی؟ 
می‌خواهی بجنگی؟! خب آمد و زد؛ الان برویم درست کنیم دوباره می‌آید 
می‌زند« فکر می‌کردم این حرف را تیم رسانه‌ای دفتر رئیس‌جمهور بیرون 
نمی‌دهد و برای توجیه چالش نمکی میان دو چهره رسانه‌ای داخل جلسه 
آن حرف ‌زده شده است. اما متأسفانه حرف خطای آقای پزشکیان بدون کم 
و کاست و با فیلم و سند منتشر شد. چند روز قبل هم توییت سعید جلیلی 
علیه مذاکره حاشیه‌ساز شد. او نوشته بود: »خداوند برای بنی‌اسرائیل پیامبری 
فرستاد تا آن‌ها را از ظلم فرعون برهاند اما آن‌ها پس از پیروزی بر فرعون، وقتی 
۴۰ روز پیامبرشان به کوه طور رفت، گوساله پرست شدند؛ عده‌ای نیز امروز 
پس از اینکه دشمن در وسط مذاکره به ما حمله کرد و ملت ایران پیروز شد، 
مجدد دم از مذاکره می‌زنند!« این موضع که ظاهراً علیه تحرکات دیپلماتیک 
اخیر است، معنای بسیار بد دیگری دارد. چون درباره این معنی زیاد نوشته 
شده و نقد‌های منصفانه هم کم نبوده است، وارد نقد متن نمی‌شوم.   این دو 
موضع خطا از دو شخصیت مهم سیاسی کشور اما هشدار‌دهنده و به نوعی 
نشان‌دهنده اخلال در فرایند‌های سیاسی کشور است. نقطه نزاع مذاکره به 
خودی خود مهم و حیاتی است. وقتی مسئولان رسمی و شخصیت‌های مهم 
درباره آن نظر می‌دهند مهم‌تر هم می‌شود. در اینکه همین مواضع، دستگاه 
محاسبات دشمن خارجی را شکل می‌دهد هم شکی نیست. سهم اصلی 
در شکل‌گیری فهم طرف مقابل از ایران از مواضع رسمی مسئولان است. 
افکار عمومی داخلی هم بر اساس همین کنش‌ها مسیر کشور و میزان تدبیر 
و عقلانیت سیستم را درک می‌کند. حالا وقتی در این نقطه نزاع حساس، 
رئیس‌جمهور برای توجیه ایده دولت موضع بد و غیردقیقی می‌گیرد و از آن 
طرف عضو شورای عالی امنیت ملی برای زدن ایده مذاکره، پرچم خطرناکی 

را بلند می‌‎کند باید نگران شد. 
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